27. En route vers Prasiaca, l'armée d'Alexandre est en butte aux intempéries et assiste à des prodiges. Alexandre soumet le pays de Prasiaca. Il reçoit d'Aristote une lettre de félicitations. De retour à Babylone, il écrit à Olympias pour lui relater ses derniers exploits : sa visite aux colonnes d'Hercule ; l'hommage des Amazones du Thermodon

Après avoir reçu cette lettre, Alexandre fit d'abord route de là vers Prasiaca, ce qui constitua certes, pour son armée, un voyage extrêmement pénible et semé d'embûches. Car comme on était déjà presque au milieu de l'été, des pluies soudaines s'abattirent, si violentes et si continues que non seulement les animaux dépérissaient et que tout le matériel de campagne pourrissait, mais que les hommes aussi, par manque de souliers, avaient les pieds très gravement abîmés, contraints qu'ils étaient de traverser nu-pieds, en peinant continuellement, une région rocailleuse et humide. Mais cette marche ne fut pas aussi pénible sous ces pluies que lorsque revint le temps ensoleillé, naturel en cette saison, bien qu'ils eussent essuyé lors de ces intempéries une quantité de coups de tonnerre et des impacts de foudre répétés. Car ils avaient entendu

resonantes audierant et portentiosa plurima eiusmodi experti erant. 1125

Ubi vero iam ad Prasiacam adventabant Hypanimque flumen, quod dispescit huiusmodi collimitia, transierant, comperit ibidem super magnitudine eius gentis ac regis potentia qui Prasiacae potiretur. quippe dum ista Prasiaca propter Oceanum sita, quo de reliqua hominum turba semotior, hoc ad multitudinem quoque largius vivit. addebat tamen fama tot elephantorum etiam milia esse regi quot apud alios plerumque super hominibus mentiatur. his igitur compertis Alexander limitem huiusmodi loci sensim legens civitates eius invadere ac dicioni suae vindicare non negligit et sacrificia diis immortalibus facit. 1130 1135

(48 Kue.) Quae cum maxime persequeretur, ab Aristotele epistulam sumit scriptam in hunc modum: "per mihi difficile est eligere vel laudare, Alexander mi, ex hisce omnibus aliquid quae te in ista militia gessisse cognovi eamque mihi esse sententiam Iovem testem facio Neptunumque. quare diis primum immortalibus deabusque ago gratias competentes, quod emenso tibi hasce periculi difficultates gratulationem potius quam solacium scribo, quippe quem sciam non bellorum modo discrimina evasisse, verum temporum quoque et caeli difficultatibus non cessasse. ex quibus colligere admodum facile est ambigendum utrumne te prudentiae viribus 1140 1145